elaboraram quadros síntese com as categorias e os comentários narrativos. 

Resultados 

Bibliotecas participantes 

A pesquisa obteve no total 188 respostas de bibliotecários vinculados a 64 instituições de 

ensino superior. A quantidade de respostas por instituição está disponível no (Anexo 2). 

Cento sessenta e oito (168) respostas procediam de bibliotecas de 47 universidades públicas 

federais, para um 68 % de cobertura do total de instituições desta categoria (69 

universidades federais). As instituições com 5 ou mais respostas são: Universidade Federal 

de Minas Gerais-UFMG (23 respostas);